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Volně přístupné pou-
liční knihovny našly 
své místo i ve městech 
na Vysočině. Čtenáři je 
najdou nejen na dvou 
místech v Třebíči, ale 
i v Třešti, Bystřici nad 
Pernštejnem, Havlíčko-
vě Brodě a Pelhřimově. 
Antonín Zvěřina ז

 Region

Nádvoří třebíčského zámku 
nově oživuje i pouliční knihov-
na, neboli knihobudka. Na 
vybrané místo ji nainstalovalo 
Muzeum Vysočiny Třebíč. 

V našem kraji tak vzniklo dal-

ší místo, kde si lidé mohou vzít, 
půjčit nebo volně vyměnit pře-
čtené a „nepotřebné“ knihy. 
Podobné zařízení již mají v Bys-
třici nad Pernštejnem, Havlíč-
kově Brodě nebo v Třešti. 

Knihobudky fungují 24 hodin 
denně, sedm dní v týdnu, pří-
stupné jsou komukoli a kdykoli, 
bez poplatků nebo registrace, 
bez omezení výpůjční lhůtou.

V Třebíči je pouliční muzejní 
knihovna umístěna v odpočin-
kové zóně v sousedství zámec-
kého parku.  Stejné zařízení už 
ve městě funguje od března u 
centra v ulici Františka Hrubína. 

První knihobudka slouží své-
mu účelu lidem v Bystřici nad 

Pernštejnem ve spodní části 
Masarykova náměstí. Od jejího 
otevření uplynulo zhruba jede-
náct měsíců. 

Vedoucí bystřické knihovny Jit-
ka Cisárová netajila spokojenost 
s provozem. „Udržujeme tam 
pořádek, knihobudku kontroluje-
me každý den. Lidé si ji oblíbili a 
nedají na ni dopustit,“ sdělila. 

Připomněla, že největší pro-
blém bylo pro provoz zajis-
tit vyřazenou telefonní budku. 
Nakonec se ji podařilo objevit 
v Dolní Rožínce. Po rekonstrukci 
začala sloužit zcela novému úče-
lu. Rozhodně toto zařízení nevi-
dí jako konkurenci knihovny. 

Nová knihobudka začala od 

poloviny května fungovat také 
v Třešti. Je umístěna na auto-
busovém nádraží v zastávce na 
nástupišti číslo jedna.

Vedoucí útvaru služeb Kraj-
ské knihovny Vysočiny v Hav-
líčkově Brodě Hana Lacinová 
uvedla, že knihobudku v jejich 
městě zastupuje zařízení na 
železničním nádraží s názvem 
Kniha do vlaku. „Slouží na prin-
cipu knihobudky, tedy že si kaž-
dý může knihu půjčit a vrátit, 
nebo vzít a donést jinou,“ podo-
tkla Lacinová. 

Stejnou cestou jde i Pelhři-
mov. I tam jsou na tamním vla-
kovém nádraží zapojeni do akce 
Kniha do vlaku. „Knihy zadar-

mo ale máme také k dispozici v 
přízemí knihovny u jejího vstu-
pu,“ naznačila vedoucí pelhři-
movské knihovny Iva Rajdlová. 
Doplnila, že knihovna uvažuje i 
o knihovničkách u lékařů.  

Knihovna v Jihlavě letos zří-
zení knihobudky neplánuje. „To 
ovšem neznamená, že o něčem 
takovém neuvažujeme,“ pozna-
menala ředitelka Jarmila Daň-
ková.

Upozornila, že ve městě jez-
dí knihovnický trolejbus s čís-
lem 77. „Je tam umístěný koš s 
knihami, kam přispíváme my i 
obyvatelé. Funguje na stejném 
principu jak knihobudka,“ kon-
statovala Daňková.

Vysočina začíná fandit knihobudkám

JIHLAVA (jv) - Mezinárodní 
kolo soutěže vyhlášené Evrop-
ským regionem Dunaj – Vltava 
vyhrál tým studentů Obchod-
ní akademie, SZŠ, SOŠ služeb a 
Jazykové školy s právem státní 
jazykové zkoušky Jihlava s fil-
mem Jeden den nestačí. 

„Pro naši školu luxusní výsle-
dek – opět jsme nepoznali pře-
možitele a projekt dotáhli až do 
vítězného konce,“ oceňuje spo-
lečnou práci týmu žáků a kan-
torů ředitel vítězné školy Libor 
Fasora. 

 Ve finále se v Jihlavě minulý 
týden utkalo sedm regionálních 
příspěvků ze dvou regionů. 

Vítězný příspěvek jihlavských 
studentů (film propagující zají-
mavá místa Evropského regio-
nu Dunaj – Vltava) postoupil do 
finále v minulých týdnech spo-
lu s dalšími třemi materiály z 
regionálního kola.

Druhé místo ve finále bralo v 
soutěži Gymnázium Chotěboř 
s projektem Poznejme spolu 
krásy ERDV, třetí skončilo HTL 
Lebens mitteltechnologie Wels 
s projektem Cesta po regionu 
Dunaj – Vltava. 

Oceněné týmy získaly finanč-
ní odměny, které mohou po 
dohodě s kanceláří Evropského 
regionu využít na další pozná-
vací cesty po Euroregionu.

Studentský fi lm zvítězil 

Na zahradě jim přistála labuť
HODICE (kra) – Na zahradě rodinného domu se čas od času asi 
každému vlastníkovi objeví nějaký ten vetřelec. Někomu se na 
pozemek zatoulá žába, pes, nebo kočka. 

Manželé Kubíkovi z Hodic u Třeště ale na své zahrádce ve 
středu objevili labuť. Podle starosty Josefa Bakaje šlo zřejmě o 
náhodu. „Zřejmě nara-zila do drátů nízkého napětí a se zhmoždě-
nou nohou se těžce pohybovala po zahrádce,“ doplnil podrobnos-
ti na obecním webu. Ptáka odchytili odborníci ze Záchranné sta-
nice živočichů v Pavlově u Ledče nad Sázavou. Po prohlídce a 
zhodnocení jeho zdravotního stavu byl na volné ploše fotbalo-
vého hřiště vypuštěn zpět do přírody.

(Dokončení ze str. 1)
Tím se stali dačický veterá-

nista Jaroslav Pokorný a jeho 
francouzský, řadou původních 
dřevěných prvků vybavený 
vůz Panhard & Levassor z roku 
1911. 

Celá početná dospělá i dět-
ská posádka tohoto vozu byla 
oděna do dobového oblečení. 
Příběh automobilu i jeho ces-
ty přes Španělsko a Anglii do 
Dačic a na silnice Vysočiny při-
neseme v páteční motoristické 
příloze Jihlavských listů. 

Sobotní orientační jízdy se 
mohla zúčastnit vozidla vyro-
bená do roku 1986. K vidění 
byly nablýskané silné sporťáky 

Výsledky jízdy 
 - Motocykly: Radek Matějů ז

Jawa 350 (1972), Dobrá Voda. 
 :Automobily do roku 1950 ז

Petr Hejtman - Jawa Minor 1 Cab-
rio  (1939), Hněvotín.
 :Automobily od roku 1951 ז

Jan Kubec, Triumph Spitfi re 1500 
(1978), Hradec Králové.

Veterány od Křemešníku …  

i malá užitková a rodinná autíč-
ka. Zájem budila mimo jiné i 
modrá volha s bílým pruhem, 
někdejší oficiální vozidlo v bar-
vách Veřejné bezpečnosti.  

Podnik pod záštitou jihlav-
ského primátora byl zařazen 

JIHLAVA (pab) – Vyvrácená 
branka u plotu, vysoká tráva a 
dlouho nenatíraný plot. Tako-
výto obrázek skýtá malé dětské 
hřiště mezi řadovkami, nedale-
ko školy Nad Plovárnou. 

„Utržená branka je tam již 
týden, bojím se, až se o to nějaké 
dítě zraní,“ sdělila JL místní oby-
vatelka Radka M. (její jméno je 
redakci JL známé), která v loka-
litě bydlí a dávala podnět v této 
věci minulý týden na magistrát. 

Podle mluvčího radnice Rad-
ka Tulise jsou městská hřiště ve 
městě v pořádku. 

„Nicméně úřad má k dispozi-
ci jediného správce na 160 dět-
ských hřišť, není možné všechny 

závady řešit okamžitě,“ doplnil 
Tulis. 

Uvedl, že branka se bude 
opravovat v tomto týdnu a nátě-
ry oplocení jsou v plánu během 
léta. K sečení trávy, dle jeho 
sdělení, dojde v nejbližší době.

Radka M. rovněž poukazuje, 
že malé hřiště absolutně nepo-
stačuje počtu dětí, které ho 
využívají. „Během týdne si zde v 
odpoledních hodinách hraje až 
40 dětí, jak se tam mají vejít?“ 
klade si otázku. 

Město však zatím o jeho zka-
pacitnění neuvažuje. „Novou 
podobu a osazení hřišť bude 
řešit případná celková revitali-
zace sídliště,“ dodal Tulis. 

Děti ohrožuje vyvrácená branka

MALÉ DĚTSKÉ hřiště s vyvrácenou brankou nedaleko školy Nad Plo-
várnou. Foto: Pavel Bajer

JIHLAVA (jv) – Demoukázka v 
podání kvarteta bonsajistů „Staří 
orli“ byla jedním z vrcholů víken-
dové výstavy bonsají a suiseki v 
Jihlavě. 

Třídenní výstava jihlavského 
spolku Tlustá báze se konala po 
dvou letech. Práci na ořezávání, 
úpravě a tvarování rostlin před-
vedli v sobotu v refektáři Hote-
lu GM přední čeští bonsajisté 
Václav Novák - prezident České 
bonsajové asociace, Luboš Šebek 
– specialista na modříny, Igor 
Bárta - prezident Evropské aso-
ciace suiseki a Jan Bučil – špič-
kový bonsajista a organizátor z 
Jihlavy.  

K vidění bylo např. opalování 
seřezaných části kmene budou-
cí bonsaje. „Vytváří se tak patina. 
Když se dřevo ořezává, opálení ho 
jednak ošetří a jednak spálí tako-

vé ty „nitě“, které tam zůstávají. 
Kmen potom vypadá naturalistič-
tější,“ vysvětloval divákům Bučil. 

„Japonci říkají, že když se to 
nechá dvacet let přirozeně stár-
nout, má to stejný efekt. Ale tohle 
je přece jen o něco rychlejší…,“ 
bavil přihlížející V. Novák. 

Další rady předsedy českých 
bonsajistů se týkaly např. odum-
řelých částí bonsaje, tzv „dži-
nů“: „Někdo třeba řekne - ten je 
moc velký, moc tlustý. Jenže je 
potřeba vidět rostlinu na dvacet 
let dopředu. Džin zůstane pořád 
stejný, ale to zelené okolo naros-
te a dojde k vyrovnání proporcí... 
Důležitá věc - všecko to chce dělat 
s rozvahou a pomalu a nenechat 
si do toho kecat..!“ 

Konkrétní komentáře k rost-
linám rozdával v expozici 
špičkových rostlin např. i  Jiří 

Kaláb. Jeho mohutné bonsa-
je habru korejského  a javoru 
dlanitolistého arakawa pat-
řily v obloucích pod freskami 
někdejší klášterní chodby k 
nejobdivovanějším. Zejména 
dámy zase  oceňovaly růžově 
rozkvetlou azalku japonskou 
pěstitele Emila Staňka. 

Na výstavu se přišlo pod-
le údaje organizátorů podívat 
kolem 500 návštěvníků. Vidě-
li bonsaje jalovců, javorů, smr-
ků, mochny křovité, modřínů, 
borovic, bříz, olivy evropské, 
buxusu zimostrázu, šeříku a 
dalších druhů. 

Vítěznou rostlinou výstavy 
se letos stal modřín Stanisla-
va Kalců. Na druhé místo byl 
zařazen šeřík Zdeňka Nováka 
a pomyslný bronz si odnesl Jan 
Bučil za svůj jalovec.  

SPECIALISTA na modříny Luboš Šebek demonstruje práci při opalování ořezané části bonsaje během 
víkendové výstavy v Jihlavě.  Vlevo prezident asociace V. Novák. Foto: Jiří Varhaník

Bonsajisté také radili, co s džiny

do trojice závodů O pohár měs-
ta Jihlavy. Sem letos patří ještě 
brtnická Jízda medvěda brtníka 
a závod Jihlavský řízek, jehož 
druhý ročník startoval loni 
v září z náměstí a vrcholil na 
leteckém dni v Henčově. 

„Pro menší počet účastníků 
jsme zrušili kategorii starších 
motocyklů,“ komentuje výsled-
ky sobotního závodu Veteráni 
pod Křemešníkem jeho ředitel 
Milan Kovář. Kategorii mladších 
motocyklů nakonec vyhrál stroj 
Jawa 350 z roku 1972. Mezi 
staršími automobily zvítězil vůz 
Jawa Minor 1 Cabrio 1939, mezi 
mladšími pak Triumph Spitfire 
1500 z roku 1978.

paní 
Lucie,
Jihlava

Knihy čtu ráda, nejraději his-
torické romány. I když s posled-
ní knihou jsem udělala výjimku. 
Četla jsem bestseller loňského 
roku - „Dívka ve vlaku“. Příběh 
je od začátku poutavý a závěr 
velmi překvapující. Tuto knihu 
vřele doporučuji.

Dominik 
Král,
Jihlava

Já a knihy? Poslední dobu čtu 
hlavně ty školní. Na klasické 
nemám tolik času. Ale kdybych 
měl jednu doporučit, vybral 
bych první díl „Pána prstenů“. 
Ten je z celé té ságy nejlepší. 

Štěpán 
Rychetský,
Jihlava

Doporučil bych knihy 
„WarCraft“. Jsou čtivé, vtáhnou 
do děje a nepustí. Jsou vhodné 
i pro nováčky a číst je mohou 
všechny věkové kategorie. A 
největší a nepopiratelná výho-
da je ta, že obrovské univerzum 
je podporováno i herně, kde se 
ti nejnáročnější mohou vyblb-
nout i po dočtení.

paní 
Miroslava,
Jihlava

Ráda čtu knihy o válce. Nedáv-
no jsem dočetla knihu „Děti, 
které přežily Mengeleho“. Je 
to otřesný příběh dvou sester. 
Tuto knihu doporučuji všem, 
kteří neznají význam slova 
holokaust, a neví, kdo byl dok-
tor Josef Mengele.

Šárka 
Hlochová,
Pístov

Vrstevníkům bych doporučila 
trilogii „Divergence, Rezistence 
a Aliance“, kterou napsala Vero-
nica Roth. Je psaná jednodu-
chou formou, dobře se čte a lze 
si v hlavě představovat děj, jako 
když se dívám na film.

 -red-
 Foto: -red-

Jakou knihu byste 
doporučili k četbě?


